
Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 33002

2034565/1 JOÃO ALEXANDRE DA 
SILVA 01092013 a 31082014 0311 a 02122015

2040212/1 JOSE GILBERTO DE 
MENDONÇA 01082014 a 31072015 0311 a 02122015

2040310/1 JOSÉ RIBAMAR DE ABREU 01082014 a 31072015 0311 a 02122015

2040336/1 JULIO FERREIRA DA SILVA 01032013 a 28022014 0311 a 02122015

2038765/1 MANOEL DA COSTA 
BORGES 01092014 a 31082015 0311 a 02122015

2042991/1 MANOEL DE ARAUJO 
BRITO 01092014 a 31082015 0311 a 02122015

2043084/1 MANOEL LAZARO PEREIRA 01112014 a 31102015 0311 a 02122015

2043238/1 NELSON SOUSA DE 
OLIVEIRA 01042014 a 31032015 0311 a 02122015

2041057/1 RAMIRO BERNARDO DA 
SILVA 11022014 a 10022015 0311 a 02122015

2036274/1 BIRACY GOMES DA SILVA 01082014 a 31072015 0311 a 02122015

2036320/1 FRANCISCO GOMES VEIGA 01102014 a 30092015 0311 a 02122015

2024136/1 ADEMIR DOS SANTOS 
CARDOSO 01112014 a 31102015 0311 a 02122015

2024152/1 BENEDITO JORGE DA 
CRUZ CARMO 01112014 a 31102015 0311 a 02122015

2026210/1 JOSE DOS SANTOS SILVA 12072014 a 11072015 0311 a 02122015

2026783/1 SANDOVAL VILHENA 
DE LIMA 01062014 a 31052015 0311 a 02122015

2048302/1 PAULO QUITERIO DA 
SILVA 25112013 a 24112014 0311 a 02122015

2046563/1 RAIMUNDO AURINO VAZ 12072013 a 11072014 0311 a 02122015

5909706/1 DIEGO HENRIQUE FILLOL 
M VALENTE 01112014 a 31102015 0311 a 02122015

2027097/1 EDMILSON GONÇALVES 
DE SOUZA 20092014 a 19092015 0311 a 02122015

2027119/1 ELADIO PACHECO DE SA 20092014 a 19092015 0311 a 02122015

2027380/1 JOSÉ MARIA MELO 27112014 a 26112015 2711 a 26122015

Protocolo 892019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA

Portaria nº 323 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 

foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 

de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32798 de 01 de janeiro 

de 2015,

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e o 

Processo nº 2015/2015/460363;

R E S O L V E:

Art 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 310 de 13 de outubro 

de 2015, publicada no DOE nº 32991, de 14/10/2015

Art 2º - DESIGNAR a contar de 20/10/2015 o servidor OFIR DE 

SALES RAMOS, ocupante do Médico Veterinário, matrícula nº 

19933/1 para acompanhar e fi scalizar o Convênio de nº 042/2015 

oriundo dos autos do processo nº 2015/342941, fi rmado entre 

esta Secretaria e a Associação Recreativa e Filantrópica Amigos 

de Soure, tomando todas as providências necessárias para 

fi scalização da fi el execução do objetivo do referido convênio

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA

Diretora Administrativa e Financeira
Protocolo 891854

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

PORTARIA

Portaria nº  0729/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando nº 098/15, datado de 19102015;
R E S O L V E:
CANCELAR, o período de gozo da Licença Prêmio da servidora 
LILIAN KETHLIN DA SILVA DIAS, Procuradora Autárquica, 
matrícula nº 54193917/2, programadas para 211015 a 191115, 
concedida através da Portaria nº 0557/15, de 21 de agosto de 
2015, publicada no DOE nº 32960 de 28 de agosto de 2015 
Ficando o referido período em aberto                                         
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 26 de outubro de 2015

Protocolo 892280

Portaria nº 0734/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°054/2015 - Gabinete da 
Presidência, de 20102015;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(trinta)dias de gozo de férias à servidora, 
MARIA DA GRAÇA MARTINS CAVADA, Assessora, matrícula nº 
3341623/10, no período e 03112015 a 02122015, inicialmente 
marcadas para 02012015 a 31012015, conforme Portaria nº 
0776/14 de 18122014, publicada no DOE nº 32794 de 29122014 
e transferidas através da Portaria nº 051/15 de 23012015 
publicada no DOE nº 32818/15 de 29012015          
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 26 de outubro de 2015

Protocolo 892286

Portaria nº 733/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 173145A/1
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art81, da Lei nº 5810/94, 15 
(quinze) dias, de Licença Saúde ao servidor, HILDEMAR MACEDO 
REBOUÇAS, Técnico de Contabilidade, matrícula nº3166775/2, 
no período de 13 de outubro de 2015 a 27 de outubro de 201
5                                                                                                                                                                            
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
27 de outubro de 2015

Protocolo 892306
Portaria nº 736/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4584, de 08 de outubro de 1975, e 
regulamentada pelo Decreto n° 063 de 14 de março de 2007  
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/11/2015, a PORTARIA N° 0144/2015, 
de 06/04/2015, publicada no DOE n° 32862 de 08/04/2015, que 
concedeu a Gratifi cação de Atividade de Motorista-GAM, para 
o servidor JOÂO BORGES PRESTES, matrícula n° 2042363/01, 
Motorista, para exercer a função gratifi cada de motorista do 
Assessor Chefe deste Instituto de Terras do Pará - ITERPA
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 27 de outubro de 2015

Protocolo 892389

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

DIÁRIA

ERRATA DA Portaria nº 302/2015, Datada de 22 de outu-
bro de 2015, publicada no DOE 32998, de 28 de outubro 
de 2015
Onde lê-se: viagem a Primavera/PA
Leia - se: viagem aos munícipios de Primavera/PA, Tracuateua/

PA, Quatipuru/PA e São Francisco do Pará/PA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 891988

Portaria nº 310/2015-NGPR              
 Belém, 28 de outubro de 2015
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela Portaria nº 2426/2012 de 22 de Novembro de 
2012 e de acordo com o processo nº 2015/473356
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora LUCIANA 
COELHO DO NASCIMENTO, Gerente Operacional, matricula: 
5896909/2, para custear as despesas com as viagens aos Igarapé-
Açu/PA, Marapanim/PA e Castanhal/PA no dia 29/10/2015, com 
o objetivo de visita técnica aos PIP’s e em fabricas de polpa de 
frutas Fundamento Legal: Lei 5810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 892415

 Portaria nº 311/2015-NGPR               
Belém, 28 de outubro de 2015
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela Portaria nº 2426/2012 de 22 de Novembro de 
2012 e de acordo com o processo nº 2015/473402
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Higo 
Leonardo Lacerda de Sousa, Gerente Técnico, matricula: 
5894005/3, para custear as despesas com a viagem aos 
municípios de Igarapé-Açu/PA, Marapanim/PA e Castanhal/PA no 
dia 29/10/2015, com o objetivo de visita técnica aos PIP’s e em 
fabricas de polpa de frutas Fundamento Legal: Lei 5810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 892422

Portaria nº 312/2015                                   
Belém, 28 de outubro de 2015
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela Portaria nº 2426/2012 de 22 de Novembro de 
2012 e de acordo com o processo nº 2015/473455
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Arnaldo 
Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, 
para custear as despesas com viagem aos municípios de Igarapé-
Açu/PA, Marapanim/PA e Castanhal/PA no dia 29/10/2015, com 
o objetivo de conduzir os servidores Frederico Aníbal, Luciana 
Nascimento ao município acima mencionado Conforme Lei 
Estadual 5810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 892440

FÉRIAS

Portaria nº 309/015-NGPR     
Belém, 28 de Outubro de 2015
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela Portaria nº 2426/2012 de 22 de Novembro de 
2012 e de acordo com o processo nº 2015/65974
RESOLVE: AUTORIZAR, a servidora DEISE MARA DE ANDRADE 
MONTEIRO, Apoio Técnico, matrícula nº 5903984/2, a gozar 08 
(oito), dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N° 
082/2015-NGPR de 06/03/2015 e suspensas pela PORTARIA N° 
168/2015 - NGPR de 15/05/2015, no período de 26/10/2015 a 
02/11/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira 

Protocolo 892007

Portaria nº 307/2015-NGPR              
Belém, 27 de outubro de 2015
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela Portaria nº 2426/2012 de 22 de Novembro de 
2012 e de acordo com o processo nº 2015/470239
RESOLVE: CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao 
servidor AARÃO PETTER, Apoio Técnico, matrícula nº 5903253/1 
no período de 02/12/2015 a 31/12/2015, referente ao período 
aquisitivo de 2014/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira 

Protocolo 892057


